
ΕΡΩΤΗΣΗ

Προς: Τον Υπουργό Υγείας

Θέμα: Αποκλεισμός της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία (Ε.Σ.Α.μεΑ.) από την 
προβλεπόμενη επιχορήγηση του άρθρου 81 – Ζητήματα ισονομίας στη χρηματοδότηση θεσμικών 
φορέων εκπροσώπησης ασθενών. 

Κύριε Υπουργέ,

Στο άρθρο 81 του σχεδίου νόμου με τίτλο «Ρυθμίσεις για την Ενίσχυση της Δημόσιας Υγείας και 
την Αναβάθμιση των υπηρεσιών Υγείας», προβλέπεται ότι η Ένωση Ασθενών Ελλάδας (ΕΝ.Α.Ε.) 
θα επιχορηγείται από τον κρατικό προϋπολογισμό, μέσω του τακτικού προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Υγείας, για την κάλυψη των λειτουργικών της δαπανών. Να τονιστεί στο σημείο αυτό, 
ότι η Ένωση Ασθενών Ελλάδας χρηματοδοτείται από φαρμακευτικές εταιρείες, ιδιωτικές εταιρείες 
και κοινωφελή ιδρύματα, γεγονός που εγείρει σοβαρά ζητήματα ανεξαρτησίας και διαφάνειας 
σχετικά με τη φύση και τον ρόλο των οργανώσεων εκπροσώπησης ασθενών/χρονίως πασχόντων. 

Η συγκεκριμένη ρύθμιση προκαλεί εύλογες αντιδράσεις, ιδίως από την Εθνική Συνομοσπονδία 
Ατόμων με Αναπηρία (Ε.Σ.Α.μεΑ.), η οποία αποτελεί τον επίσημο τριτοβάθμιο κοινωνικό και 
συνδικαλιστικό φορέα εκπροσώπησης των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες και σπάνιες παθήσεις, 
καθώς και των οικογενειών τους. Η Ε.Σ.Α.μεΑ., παρότι επίσης αναγνωρίζεται ρητώς στο ίδιο 
άρθρο ως συνομιλητής της Πολιτείας σε θέματα υγείας, δεν περιλαμβάνεται στη ρύθμιση για την 
κρατική επιχορήγηση, γεγονός που δημιουργεί συνθήκες άνισης μεταχείρισης και θέτει ζητήματα 
διαφάνειας και αξιοκρατίας.

Σημειώνεται, επιπλέον, ότι δεν έχει προηγηθεί καμία διαδικασία αξιολόγησης των οργανώσεων 
εκπροσώπησης ασθενών ή αναπηρίας, βάσει αντικειμενικών ποιοτικών ή ποσοτικών κριτηρίων, 
γεγονός που εντείνει τις επιφυλάξεις ως προς την ορθότητα της εν λόγω ρύθμισης.

Με βάση τα παραπάνω,

Ερωτάται ο κύριος Υπουργός:

1. Για ποιον λόγο προβλέπεται επιχορήγηση μόνο για την Ένωση Ασθενών Ελλάδας και όχι 
και για την Ε.Σ.Α.μεΑ., η οποία επίσης αναγνωρίζεται στο άρθρο 60 του ν. 4931/2022 ως 
θεσμικός συνομιλητής της Πολιτείας;

2. Υπήρξε κάποια διαδικασία αξιολόγησης ή τεκμηρίωσης που να αιτιολογεί την επιλογή 
αυτή; Αν ναι, ποια ήταν τα κριτήρια;

3. Προτίθεται το Υπουργείο να τροποποιήσει τη σχετική ρύθμιση ώστε η χρηματοδότηση να 
κατανέμεται δίκαια και αναλογικά και στις δύο οργανώσεις, βάσει του εύρους της 
εκπροσώπησης και του έργου τους;

4. Με ποιους μηχανισμούς θα διασφαλιστεί η διαφάνεια, η ισότητα και η αντικειμενικότητα 
στη δημόσια χρηματοδότηση οργανώσεων που εκπροσωπούν ασθενείς και άτομα με 
αναπηρία;

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Ο ερωτών Βουλευτής
Αθανάσιος Ρακοβαλής
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